Masina de imprastiat ingrasaméantul 30L

3906

Instructiuni pentru montare si instalare




1. INDICATII UTILE:

CITITI CU ATENTIE INSTRUCTIUNILE iNAINTE DE INCEPEREA MONTARII

e Daca masina de imprastiat ingrasaminte nu imprastie uniform, asigurati-va ca partea anterioara a angrenajului sa
fie indreptata catre parte anterioara a masinii de imprastiat ingrasaminte. Ventuza trebuie sa se roteasca in sens
orar. Daca angrenajul este montat in sens invers, ventuza se va roti in sens antiorar. Curatat placa ventuzei dupa
fiecare utilizare. Resturile de ingrasaminte prinse de ventuza pot sa fie cauza unei functionari non uniforme.

e Masina de imprastiat ingrasaminte a fost conceputa pentru a fi impinsa la o viteza de 5 km/h, ceea ce echivaleaza
cu mersul la pas normal. O viteza mai mare sau mai mica pot altera standardele de fertilizare. Ingrasdmantul umed
isi poate modifica si el viteza fluxului. Curatati magina de imprastiat ingrdsaminte dupa fiecare utilizare. Spalati cu
grija intre capatul placii si spatele rezervorului.

e Angrenajele se livreaza din fabrica lubrifiate pe viata. Nu deschideti cutia cu angrenaje pentru a evita patrunderea
prafului sau a mizerie inauntrul ei.

2. Scoateti toate piesele di cutie si saci i identificati-le.

Bulon I_\/I6x60, 2 piese Bulon M6x45, 7 piese  Bulon M6x35,  Bulon M5x45,  Bulon M4x20, Surub

- - 2 piese 1 piesa 1 piesa 6.3x40, 4

= - ; iese

E] H |: F

:Eij 5 : =

ks -

1 2 = 4 é- . E

Surub M6, 10 piese Surub M5, 1 piesa Saiba @6, 3 piese Saiba @16, 1 piesa

&) 8 & = 10~

7 @ h = : i_" I

\\'::_: _:-:’_':/
Distantator, 1 piesa Dop terminal, 2 piese Manson, 2 piese 1 Ax-pivot, 1 piesa
ff SN FAN S
&\ '*5{;‘ ra% SN
kY ~ | A 14 ey
11 @ 12 M 13 ") = ‘:““‘\;;b\
Montant pentru Manere, 2 Tija-ax, 1 piesa | Picior, 1 piesd | Tija de metal, | Stabilizator, | Ventuza, 1 piesa
rofi, 2 piese piese 1 piesa 1 piesa
Roti, 2 piese Rezervor, 1 Angrenaj, 1 Brat, 1 piesa Maneta, 1 Grilaj de Suport de
piesa piesa piesa protectie, 1 sustinere
piesa montant, 2 piese




1: Rasturnati rezervorul (23) si montatj piciorul (18), folosind suruburile 6.3x40 (6).

<X 1
W Surub 8.3x40 (8)

) _-_,AI_IPic.ior (18)
1 N\

Rezervor (23)

2: Instalati ventuza (21) pe cutia angrenajului (24). Introduceti bulonul M4x20 (5) prin ventuza si prin cutia angrenajului.
Folositi orificiul cel mai apropiat si strangeti bulonul M4x20 pentru a evita desprinderea ansamblului.

Venzutd (21)

Bulon M4x20 (5)

Angrenaj (24)

Instalati ventuza pe angrenaj si
introduceti bulonul in ventuz4 prin
angrenaj.




3: Instalati montantul rofilor (15) pe ambele parti ale cutiei angrenajului (24). Introduceti bulonul M6x60 (1) prin orificiul
montantului rotilor si montantul rezervorului. Fixati ansamblul cu surubul M6 (7). Atentie: suruburile si buloanele nu trebuie
sa fie inca strénse.

Atentie ca orificiul axei
angrenajului sa fie pe
aceastd parte

Angrenaj (24)

Montant roti (15) !
Bulon Méx60 (1)

N /'_\
td ?é,v' s
3 NN

N

Surub Mé (7)

~

Rezervor (23) N

4: Instalati capatul suportului montantului (27) pe piciorul rezervorului (23) cu ajutorul bulonului M6x35 (3) si blocati-l cu
surubul M6 (7). Fixatj inclusiv partea opusa a suportului montantului cu bulonul M6x45 (2). Atentie: suruburile si buloanele nu
trebuie sa fie inca stranse.




Surub M6 (7) 4
Stabilizator (20) N
S
2 \
Suport montant X
(27) U\

Bulon Méx35(3) .~

Bulon Méx45 (2)

Rezervorj(23)

5: Introduceti mansonul (13) axei pe cilindrul axei asa cum arata imaginea de ambele pari. Montalii rotile (22) pe axa si fixati-
le cu bulonul M5x45 (4). Montatj saiba @16 (10) si terminatj cu dopul de cauciuc (12), folosind un ciocan de lemn sau plastic.

3 Roatd (22) l
Dop terminal|
Mangon (13) al axei (12) %
L i
Bulon M5x45 (4) RN [
\ |
R Saibi @16 (10) |
T ‘|
8 E
Surub M5 (8) “
Rezervor (23) 2 &

ATENTIE: INTRODUCETI MANSONUL IN MONTANTUL AXEI, ASIGURANDU-VA CA ESTE CORESPUNZATOR FIXAT.




Introduceti mangonul in
montantul axei, asigurandu-va
cd este corespunzaitor fixat

Mangon (13) _
[ :
‘.\i‘.:\:\'a.
N, Tij4 de metal (17)
6: Fixati bratul (25) pe partea inferioara a axei cu bulonul ""\'Ij.\;,..
M6x45 (2) si fixati-l cu surubul M6 (7). Introducetj partea
superioara a axei in partea inferioara. , Bulon Méx45 (2)

ACUM FIXATI TOATE SURUBURILE $I BULOANELE.
NU STRANGETI PREA TARE

Rezervor (23)




7: Manerele (16) superioare pot sa fie reglate in trei
pozitii diferite pentru confortul operatorului; inainte de a
monta calibrul, ménerele superioare si bara méanerelor,
alegeti pozitia doritd. Daca se alege o pozitie mediana
sau fnalta, distantatorul (11) manerelor se va introduce
prin orificiul cel mai apropiat de maner. Introduce
bulonul M6x45 (2) prin manerul din dreapta, distantatorul
si manerul din stanga. Nu strangeti inca acest bulon, doar
la final! Montati calibrul si maneta (26) cu surubul M6 (7).
Asigurati-va ca pozitionarea calibrului sa fie pe dreapta.
Strangeti mai intdi surubul calibrului, iar apoi toate
celelalte.

Distantator (11) Bul
ulon

, M6x45 (2)

fi

Maner (16)

Saib4 @6 (9)




8: Impingeti manerul in pozitia inferioar. Indepartatj unul
dintre suruburi si introduceti partea filetata a tijei in
orificiu. Punetj la loc surubul.

9: Introduceti axul-pivot al bastonului in placa, asa cum
aratd imaginea, si fixati-l cu saiba @6 (9) si surubul M6
(7).

Impingeti méanerul in
pozitia inferioara.

i b
ol )
&
A
e

2
s W
Sn A o,
N -

Inserati tija filetatd in
~ acest orificiu




10:

A: Tmpingeti manerul in pozitia inferioara.

B: Asigurati-va ca orificiile din capatul rezervorului sa fie in aceeasi linie cu placa rotitoare.

C: Impingeti manerul in pozitia superioara. Orificiile din capatul rezervorului trebuie sa fie complet deschise.
D: Aranjati pozitia surubului. In acest fel, in caz de nevoie, veti putea regla mérimea orificiilor.

E: Inserali axul-pivot in arborele pinionului din interiorul rezervorului.

A: Impingeti manerul in pozitia T
inferioari N T 10
' . L
H:: ::'E}f HHHH.:‘E
C: lmpingeti manerul in pozitia %Hh‘x
supericard. Craficule din capatul i ; '_; " D Avangah pozitia surubulu. In acest
regervorulo trebue si e desclnse = ;:: ;‘F fel, in caz de nevoie, veli putea regla
i mvarimea orificiilor

B: Asigurati-vi ca onficiile din capitul
rezervorulu i fie i corespondenta cu
pozitia maneter.

E: Inserati axnl-pivet in arborele
) | *, pindenlui din interiorul
Impingand inamte, venfuza ] B— ""-\T_:".—I'E'El?n'ﬂl'llllli-
trebune s e robeascl in aceasty kY '-';k_,.__a !
. - o
directe. H'nﬁ_
e L
T —.
oo ol e oy
I —_— — . a
?E“‘ﬂ;_fﬂﬂ T Crild de protectie (15)
*:“"“_:_—h.:q_‘_._;:-::___ =




